РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 19.04.2024 №031-06-284/24

О внесении изменений в постановление
администрации города Иркутска
от 26 марта 2021 года № 031-06-211/21

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в
соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь
частью 2 статьи 161, частью 5 статьи 20, статьями 37, 52, 53 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 78 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих
требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации,
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»,
статьями 37, 38, 42, 54, 56 Устава города Иркутска, администрация
города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 26 марта 2021 года № 031-06-211/21 «Об утверждении Порядка
предоставления субсидии из бюджета города Иркутска на оказание финансовой
помощи муниципальным унитарным предприятиям города Иркутска, в
отношении которых департамент образования комитета по социальной
политике и культуре администрации города Иркутска осуществляет
полномочия учредителя, в целях предупреждения банкротства»
с последними изменениями, внесенными постановлением администрации

2

города Иркутска от 17 февраля 2023 года № 031-06-96/23, следующие
изменения:

1) в преамбуле слова «постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации,
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»;

2) в Порядке предоставления субсидии из бюджета города Иркутска на
оказание финансовой помощи муниципальным унитарным предприятиям
города Иркутска, в отношении которых департамент образования комитета по
социальной политике и культуре администрации города Иркутска осуществляет
полномочия учредителя, в целях предупреждения банкротства:

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Участники отбора должны соответствовать на 1-е число месяца, в

котором подается заявка, следующим требованиям:
1) участники отбора должны соответствовать требованиям, указанным в

пункте 5 настоящего Порядка;
2) у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не

превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

3) у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по
возврату субсидий в бюджет города Иркутска;

4) участник отбора не находится в процессе реорганизации (за
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу,
являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в
отношении его не введена процедура банкротства, деятельность участника
отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации;

5) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа,
или главном бухгалтере (при наличии) участника отбора;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=199335&dst=100017

3

6) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том
числе местом регистрации которого является государство или территория,
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской
Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других
российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале
указанных публичных акционерных обществ;

7) участник отбора не получает средства из бюджета города Иркутска на
основании иных муниципальных правовых актов города Иркутска на цели,
указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

8) участник отбора не находится в перечне организаций и физических
лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к
экстремистской деятельности или терроризму;

9) участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности
ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности
ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими
организациями и террористами или с распространением оружия массового
уничтожения;

10) участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с
Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».»;

пункт 15 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Для подтверждения соответствия участников отбора требованиям,

установленным подпунктами 8-10 пункта 11 настоящего Порядка, члены
комиссии проверяют следующую информацию:

на официальном сайте Федеральной службы по финансовому
мониторингу (https://fedsfm.ru) о том, что участник отбора не находится в
перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, а
также о том, что участник отбора не находится в составляемых в рамках
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с
террористическими организациями и террористами или с распространением
оружия массового уничтожения;

4

на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации
(https://minjust.gov.ru/ru/) о том, что участник отбора не является иностранным
агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года
№ 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным
влиянием».».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 26 марта 2021 года
№ 031-06-211/21 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из
бюджета города Иркутска на оказание финансовой помощи муниципальным
унитарным предприятиям города Иркутска, в отношении которых департамент
образования комитета по социальной политике и культуре администрации
города Иркутска осуществляет полномочия учредителя, в целях
предупреждения банкротства» информационную справку о внесенных
настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов

5